
PR\1295993LV.docx PE758.681v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2024/0028(COD)

9.2.2024

***I
ZIŅOJUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pagaidu 
tirdzniecības liberalizācijas pasākumiem, kuri papildina tirdzniecības 
koncesijas, kas Ukrainas ražojumiem piemērojamas saskaņā ar Asociācijas 
nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no otras puses
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referente: Sandra Kalniete



PE758.681v01-00 2/6 PR\1295993LV.docx

LV

PR_COD_1app

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



PR\1295993LV.docx 3/6 PE758.681v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6



PE758.681v01-00 4/6 PR\1295993LV.docx

LV



PR\1295993LV.docx 5/6 PE758.681v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pagaidu tirdzniecības 
liberalizācijas pasākumiem, kuri papildina tirdzniecības koncesijas, kas Ukrainas 
ražojumiem piemērojamas saskaņā ar Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un 
Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no 
otras puses
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2024)0050),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 207. panta 
2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0000/2024),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ziņojumu (A9-0000/2024),

1. pieņem nostāju pirmajā lasījumā, atbalstot Komisijas priekšlikumu;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.



PE758.681v01-00 6/6 PR\1295993LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Ar ierosināto regulu par vēl vienu gadu no pašreizējā termiņa beigām (2024. gada 5. jūnijs) 
tiek pagarināti šobrīd spēkā esošie ES tirdzniecības liberalizācijas pasākumi Ukrainas 
izcelsmes ražojumiem — šie pasākumi sākotnēji tika pieņemti 2022. gada maijā un pagarināti 
2023. gada maijā. 

Priekšlikumā ir paredzēts uz laiku apturēt visus atlikušos muitas nodokļus saskaņā ar 
IV sadaļu Asociācijas nolīgumā starp ES un Ukrainu, ar ko izveido padziļinātu un 
visaptverošu brīvās tirdzniecības zonu (DCFTA). Tas attiecas uz divām ražojumu 
kategorijām: augļiem un dārzeņiem, uz ko attiecas ievešanas cenu sistēma, un 
lauksaimniecības produktiem un pārstrādātiem lauksaimniecības produktiem, uz ko attiecas 
tarifa kvotas. Turklāt uz laiku tiks apturēta Aizsardzības pasākumu regulas1 attiecīgo daļu 
piemērošana Ukrainas importam. 

Ar priekšlikumu tiek ieviesti pastiprināti aizsardzības mehānismi, lai novērstu un neitralizētu 
nelabvēlīgu ietekmi uz ES dalībvalstu tirgiem. Komisija varēs veikt visus vajadzīgos 
pasākumus, tostarp atjaunot muitas nodokļus, ja tā konstatēs, ka konkrēta šīs regulas darbības 
jomā iekļauta ražojuma imports rada tirgus traucējumus ES vai kādā no tās dalībvalstīm. 
Attiecībā uz īpaši jutīgiem produktiem, proti, mājputniem, olām un cukuru, regula ievieš 
automātiskus aizsardzības pasākumus, kas nodrošina, ka šo produktu beznodokļu imports tiks 
ierobežots līdz 2022.–2023. gada līmenim. Komisija regulāri uzraudzīs tirdzniecības 
liberalizācijas pasākumu ietekmi importa apjoma un cenu ziņā.

Tirdzniecības liberalizācijas pasākumi ir atkarīgi no tā, vai Ukraina ievēros demokrātijas 
principus, cilvēktiesības un pamatbrīvības un tiesiskuma principu un īstenos pastāvīgus un 
ilgstošus centienus cīņā pret korupciju, organizēto noziedzību un terorismu.

Referente atbalsta ierosinātos tirdzniecības liberalizācijas pasākumus, kuros praktiski 
izpaužas ES solidaritāte ar Ukrainu laikā, kad turpinās Krievijas agresijas karš. Tarifu pagaidu 
apturēšana lauksaimniecības produktiem, kas ir viens no galvenajiem šīs valsts ienākumu 
avotiem, palīdzēs stabilizēt Ukrainas ekonomiku un uzlabos tās tirdzniecības attiecības ar ES. 
Minētie pasākumi arī veicinās Ukrainas pakāpenisku integrāciju ES iekšējā tirgū un 
pielāgošanos ES standartiem, tādējādi atbalstot to ceļā uz dalību ES.

Ņemot vērā iepriekš minētos apsvērumus, referente uzskata, ka Eiropas Parlamentam būtu 
jāpieņem Komisijas priekšlikums Ukrainai paredzētos ES tirdzniecības liberalizācijas 
pasākumus pagarināt vēl par vienu gadu.

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2015/478 (2015. gada 11. marts) par kopīgiem importa 
noteikumiem.


